JNCR—2015—0020086
	济宁市人民政府办公室文件

济政办发〔2015〕28号

济宁市人民政府办公室
关于调整城镇职工基本医疗保险政策
建立大病医疗保险制度的意见
各县（市、区）人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区管委会，市政府各部门，各大企业，各高等院校：

为进一步健全职工医疗保障制度，完善医疗保障体系，提高参保人员医疗保障水平，根据全市城镇职工医疗保险基金运行情况，现就调整城镇职工基本医疗保险、建立大病医疗保险制度提出如下意见：

一、基本原则和工作目标

（一）基本原则

1．坚持以人为本、保障大病。通过完善基本医疗保险政策、建立大病医疗保险制度，不断提高职工医疗保障水平，维护参保职工权益。

2．坚持统筹协调、政策联动。加强基本医疗保险、大病医疗保险等制度的衔接，发挥协同互补作用，形成医疗保障合力。

3．坚持基金收支平衡、略有结余。基本医疗保险、大病医疗保险保障水平与经济社会发展、医疗消费水平和职工负担能力等相适应，积极稳妥推进、稳步实施，促进医疗保险工作健康发展。
（二）工作目标

2015年提高医疗保险支付限额，进一步减轻参保人员医疗费用负担；2016年全面落实城镇职工基本医疗保险和大病医疗保险待遇，在此基础上，按照全省统一部署启动实施职工大病保险制度，健全多层次紧密衔接的医疗保障体系，不断提高职工医疗保障水平，形成规范运作、可持续发展的长效机制。

二、完善基本医疗保险政策

（一）缴费标准。用人单位以本单位在职职工上年度工资总额为基数，按7%缴纳；在职职工以本人上年度工资收入为基数，按2%缴纳。

（二）医疗待遇。一、二、三级医疗机构的住院医疗费医保基金起付标准分别为400元、500元、600元，在职职工统筹基金支付比例分别为90%、85%、85%，退休人员比在职职工分别提高5个百分点。门诊慢性病种45种分为甲乙两类，一个自然年度内统筹基金起付标准为1000元，甲类病种支付85%、乙类病种支付75%。

（三）支付限额。参加基本医疗保险的职工，在一个自然年度内，由基本医疗保险统筹基金支付门诊慢性病和住院费用的最高限额由8万元提高到10万元。

三、建立大病医疗保险制度

（一）资金筹集

大病医疗保险缴费标准由原来每人每月8元（单位5元、个人3元）提高到每人每月10元（单位6元、个人4元）。个人缴纳的部分在职职工和退休人员由用人单位代扣代缴，破产企业退休人员、灵活就业人员可由社会保险经办机构从个人账户金中一次性提取或由个人一次性缴纳。参保单位和个人应于每年1月31日前将应缴纳的职工大病保险费一次性向社会保险经办机构缴清。

（二）医疗待遇

在一个自然年度内，超过基本医疗保险统筹基金最高支付限额以上的部分，由职工大病医疗保险基金支付90%，支付限额由17万元提高到35万元。一个自然年度内，基本医疗保险统筹基金和职工大病医疗保险基金支付医疗费用最高限额由25万元提高到45万元。

四、加强医疗管理和服务

（一）医疗费用结算

参保人员在市内外联网定点医疗机构发生的符合基本医疗保险规定的住院费用，大病医疗保险和基本医疗保险一并实行联网即时结算，出院时只缴纳个人负担的医疗费，其余部分由社会保险经办机构按照医疗费用结算办法每月与定点医疗机构进行结算。转往市外非联网医疗机构的住院医疗费用，先由个人垫付，出院后持有关材料到社会保险经办机构办理医疗费用报销手续。

（二）医疗保险基金管理

人力资源社会保障部门要加强对医疗保险工作的管理和医保基金的检查，财政部门要加强对社保基金管理使用情况的监管，卫生计生部门要加强对医疗机构服务行为的管理；社会保险经办机构要认真落实医疗保险政策，采取明查暗访等形式，加大对定点医疗机构的检查力度，加强对医疗费用支出的审核，对检查审核出的不合理医疗费按照有关规定予以处罚；各级定点医疗机构要严格执行医疗保险政策规定，切实加强内部管理，及时准确录入参保人员住院信息和医疗费支出明细，控制不合理医疗费用支出，确保基金安全运行。

（三）医疗保险经办服务

调整城镇职工基本医疗保险政策和建立大病医疗保险制度涉及职工切身利益，各级各部门要高度重视，作为重要的民生工作抓好落实。各级社会保险经办机构要增强服务意识，加强对医疗保险工作的业务指导和经办服务，不断加强内部管理，提高工作效率，按规定拨付医疗机构垫付的医疗费。各定点医疗机构要简化就医流程，优化就医环境，加快医疗费用结算，不断提高工作效率，为广大参保人员提供优质的医疗服务。

    本意见自2015年12月26日起施行，有效期至2020年12月25日。
济宁市人民政府办公室

2015年12月26日

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，
市检察院，济宁军分区。
济宁市人民政府办公室                   2015年12月26日印发
- 2 -
- 1 -